

## Ecofin

→ Sigue con tendencia positiva

La **producción industrial de Alemania** cayó un **0,6%** intermensual en dic-17, luego de un aumento del 3,1% en el mes anterior, informó hoy Destatis.

La **baja de dic-17 se debe principalmente a la contracción del 2,6%** intermensual del sector de bienes de capitales, seguido por una merma del **1,7%** en el sector de la construcción.

En términos interanuales, la **producción industrial avanzó 6,5%** en dic-17, la **11ª suba consecutiva en esta comparación** y un punto porcentual por arriba del registrado en nov-17.

“El IV-trim-17 fue significativamente más débil que los 3 trimestres anteriores”, dijo el Ministro de Economía. “Sin embargo, **la tendencia sigue siendo positiva y esperamos que la producción industrial aumente en los próximos meses**”, remarcó.

Δ%	Nov-17 vs. Oct-17	Dic-17 vs. Nov-17	Nov-17 vs. Nov-16	Dic-17 vs. Dic-16
Producción industrial	3,1	-0,6	5,5	6,5

→ Sin cambios

El **Banco Central de India (RBI)** mantuvo su **tasa de interés de referencia sin cambios en el 6%**, pero alertó por los riesgos de una mayor inflación.

La decisión del Comité de Política Monetaria de mantener inalterada la tasa de interés de referencia estuvo en línea con las expectativas del mercado.

En su declaración, el **RBI elevó sus proyecciones de inflación para los 6 meses empezando en abr-18 del 4,3-4,7% al 5,1-5,6%**, citando a los recientes aumentos del precio del petróleo.

Asimismo, el RBI reiteró que el objetivo de inflación sigue siendo  $4 \pm 2\%$ . En dic-17 el aumento de precios llegó al mayor en 17 meses al 5,21% interanual.

%	Previa	Actual
Tasa de interés	6,0	6,0

## Claves

### → De mil maravillas

**La economía de la Eurozona se expandirá más rápido de lo que se preveía para este año y el próximo**, dijo la hoy la Comisión Europea en su Pronóstico Económico de Invierno de 2018.

La Comisión estima que la economía de la Eurozona creció un 2,4% en 2017, 0,2 puntos porcentuales por arriba del Pronóstico Económico de Otoño de 2017 presentado en nov-17.

En paralelo, **se revisaron al alza las predicciones para 2018 y 2019** comparadas con las de nov-17. Se espera que la economía crezca un 2,3% en 2018 (vs. 2,1% en nov-17) y un 2% en 2019 (1,9%), con Alemania, Francia y España con los mayores pronósticos de crecimiento.

**“La economía de Europa entró en 2018 con una salud robusta” y está “disfrutando de tasas de crecimiento que no se habían visto desde antes de la crisis financiera global”, dijo Pierre Moscovici, Comisionado de Economía de la UE.**

**Sin embargo, Bruselas advirtió que todavía existen riesgos que pueden afectar el rumbo económico de la Eurozona, haciendo alusión a “restricciones por el lado de la oferta”, al Brexit y a las tensiones geopolíticas en Corea del Norte.**

En cuanto a la **inflación**, la Comisión pronostica un aumento del 1,5% en 2018, unos 0,1 puntos porcentuales por arriba de las proyecciones anteriores, pero su cifra de 2019 se mantiene sin cambios en el 1,6%. El BCE apunta a llevar la inflación a menos del 2% en el mediano plazo.

Asimismo, se espera que el PIB de la Unión Europea (UE-28) avance un 2,3% en 2018 y un 2% en 2019. En particular, el pronóstico de crecimiento para el Reino Unido está estipulado en 1,4% y 1,1% en 2018 y 2019, respectivamente.

PIB, Δ%	2017	2018	2019
<b>Eurozona</b>	<b>2,4</b>	<b>2,3</b>	<b>2,0</b>
Alemania	2,2	2,3	2,1
España	3,1	2,6	2,1
Francia	1,8	2,0	1,8
Grecia	1,6	2,5	2,5
<b>UE-27</b>	<b>2,6</b>	<b>2,5</b>	<b>2,1</b>
Reino Unido	1,8	1,4	1,1
<b>UE-28</b>	<b>2,4</b>	<b>2,3</b>	<b>2,0</b>